Дело № 1-383/2019

73RS0002-01-2020-003693-54

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ульяновск 28 июля 2020 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе 

председательствующего судьи Бессчётновой Е.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Хомяк Н.А..,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Клементьева В.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Григорьевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта или продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, который в ИФНС России в качестве индивидуального предпринимателя, учредителя и руководителя юридических лиц не зарегистрирован, у которого в декабре 2019 года из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, с целью получения прибыли, умышленно, в нарушение ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которому табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками установленного образца, осуществил приобретение и хранение в целях сбыта, и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 62 040 пачек, на общую сумму не менее 2 921 190 рублей, то есть, в особо крупном размере, тем самым, извлекая постоянный доход от преступной деятельности, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий.

Так, ФИО1, достоверно зная положения ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации, изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, а также положения Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которого установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, решил осуществить неправомерные действия по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта, и продаже немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками.

В неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в период с декабря 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, во исполнение преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, и продажу в особо крупном размере немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками установленного образца, с целью получения прибыли, умышленно, в нарушение ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которому табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками установленного образца, незаконно приобрел на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, у неустановленного в ходе следствия лица, немаркированный товар, а именно табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты, содержимое курительной части которых является частицами растений табака в заводских упаковках:

сигареты «Калипсо» стоимостью 38 рублей 00 копеек за пачку, в количестве не менее 8000 пачек на сумму 304 000 рублей 00 копеек;

сигареты «Dubao» стоимостью 35 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 4720 пачек на сумму 165 200 рублей 00 копеек;

сигареты «Корона» стоимостью 35 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 18 350 пачек на сумму 642 250 рублей 00 копеек;

сигареты «Корона голубая слим» стоимостью 44 рубля 00 копеек за пачку в количестве не менее 1500 пачек на сумму 66 000 рублей 00 копеек;

сигареты «Корона слим 100» стоимостью 46 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 9000 пачек на сумму 414 000 рублей 00 копеек;

сигареты «Camel» стоимостью 167 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 450 пачек на сумму 75 150 рублей 00 копеек;

сигареты «Marlboro» стоимостью 175 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 2700 пачек на сумму 472 500 рублей 00 копеек;

сигареты «Arizona» стоимостью 57 рублей 50 копеек за пачку в количестве не менее 160 пачек на сумму 9 200 рублей 00 копеек;

сигареты «Корона слим» стоимостью 44 рубля 00 копеек за пачку в количестве не менее 16000 пачек на сумму 704 000 рублей 00 копеек;

сигареты «Столичные» стоимостью 65 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 390 пачек на сумму 25 350 рублей 00 копеек;

сигареты «Прима Дона» стоимостью 58 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 280 пачек на сумму 16 240 рублей 00 копеек;

сигареты «Родопи» стоимостью 40 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 270 пачек на сумму 10 800 рублей 00 копеек;

сигареты «ВТ» стоимостью 75 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 220 пачек на сумму 16 500 рублей, всего табачную продукцию в количестве не менее 62 040 пачек на сумму не менее 2 921 190 рублей 00 копеек.

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел в период времени с декабря 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ привлек своего знакомого ФИО8 не подозревающего о преступных намерениях ФИО1, для перевозки приобретенной немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца в количестве не менее 62 040 пачек, который, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, загрузил в автомашину марки «Газель», государственный регистрационный знак № регион, находящуюся в пользовании ФИО9 а затем перевез в складское помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, арендуемое ФИО1, тем самым ФИО1 совершил перевозку в целях сбыта немаркированной табачной продукции в особо крупном размере.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с декабря 2019 года до 23 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в арендуемом им складском помещении №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществлял хранение с целью сбыта следующих табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками:

сигареты «Калипсо» стоимостью 38 рублей 00 копеек за пачку, в количестве не менее 8000 пачек на сумму 304 000 рублей 00 копеек;

сигареты «Dubao» стоимостью 35 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 4720 пачек на сумму 165 200 рублей 00 копеек;

сигареты «Корона» стоимостью 35 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 7850 пачек на сумму 274 750 рублей 00 копеек;

сигареты «Корона голубая слим» стоимостью 44 рубля 00 копеек за пачку в количестве не менее 1500 пачек на сумму 66 000 рублей 00 копеек;

сигареты «Корона слим 100» стоимостью 46 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 2000 пачек на сумму 92 000 рублей;

сигареты «Camel» стоимостью 167 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 450 пачек на сумму 75 150 рублей 00 копеек;

сигареты «Marlboro» стоимостью 175 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 2700 пачек на сумму 472 500 рублей 00 копеек;

сигареты «Arizona» стоимостью 57 рублей 50 копеек за пачку в количестве не менее 160 пачек на сумму 9 200 рублей 00 копеек;

сигареты «Корона слим» стоимостью 44 рубля 00 копеек за пачку в количестве не менее 5000 пачек на сумму 220 000 рублей;

сигареты «Столичные» стоимостью 65 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 390 пачек на сумму 25 350 рублей 00 копеек;

сигареты «Прима Дона» стоимостью 58 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 280 пачек на сумму 16 240 рублей 00 копеек;

сигареты «Родопи» стоимостью 40 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 270 пачек на сумму 10 800 рублей 00 копеек;

сигареты «ВТ» стоимостью 75 рублей 00 копеек за пачку в количестве не менее 220 пачек на сумму 16 500 рублей, всего табачной продукции в количестве не менее 33 540 пачек на сумму не менее 1 747 690 рублей 00 копеек.

В период времени с декабря 2019 года до 19 ч. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, осознавая, что реализуемые им табачные изделия не имеют маркировки, соответствующей федеральным специальным маркам табачной продукции, изготовленным ФГУП «Гознак» в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 26 января 2017 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», находясь на территории Ульяновской области, осуществлял реализацию немаркированной табачной продукции ФИО2, а также неустановленному кругу лиц в количестве не менее 35 540 пачек табачной продукции неустановленного наименования. 

Далее ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, находясь на территории г. Ульяновска, в период времени с 18 ч. 40 мин. до 19 ч. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, продал по ранее достигнутой договоренности ФИО3 немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками, осознавая, что реализуемые им табачные изделия не имеют маркировки, соответствующей федеральным специальным маркам табачной продукции, изготовленным ФГУП «Гознак» в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», следующие табачные изделия:

сигареты «Корона» стоимостью 35 рублей 00 копеек за пачку в количестве 10500 пачек на сумму 367 500 рублей;

сигареты «Корона слим» стоимостью 44 рубля 00 копеек за пачку в количестве 11000 пачек на сумму 484 000 рублей;

сигареты «Корона слим 100» стоимостью 46 рублей 00 копеек за пачку в количестве 7000 пачек на сумму 322 000 рублей, всего табачную продукцию на сумму не менее 1 173 500 рублей 00 копеек.

В период времени с 23 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 01 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в складском помещении № по адресу: 

<

адрес>» сотрудниками полиции была изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 33540 пачек, которые там хранились ФИО1 в целях сбыта.

В период времени с 23 ч.50 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес>-2 

<

адрес> сотрудниками полиции изъята автомашина марки «Газель» государственный регистрационный номер № регион, находящаяся в пользовании ФИО5 В период времени с 10 ч. 30 мин. до 12 ч 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомашины «Газель» государственный регистрационный номер № регион, находящейся в пользовании ФИО5, была изъята, в том числе, немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками с наименованиями «Корона» в количестве 10500 пачек, «Корона слим» в количестве 11000 пачек, «Корона слим 100» в количестве 7000 пачек, приобретенные им у ФИО1

Согласно заключению технико-криминалистической экспертизы ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ специальная марка табачной продукции РФ с серийным номером № имеющаяся на поверхности пачки сигарет торговой марки «ВТ», не соответствует федеральным специальным маркам табачной продукции, изготовленным ФГУП «Гознак» в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 26 января 2017 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции».

Согласно заключению технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ специальные марки табачной продукции РФ с серийными номерами № имеющиеся на поверхности сигаретных пачек торговых марок «Прима Дона», «Родопи», «Столичные» не соответствуют федеральным специальным маркам табачной продукции, изготовленным ФГУП «Гознак» в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции». Акцизная марка, предназначенная для маркировки табачной продукции республики Беларусь, имеющаяся на поверхности сигаретной пачки торговой марки «Camel», не соответствует федеральным специальным маркам табачной продукции, изготовленным ФГУП «Гознак» в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции». На поверхности сигаретных пачек «Калипсо», «Dubao», «Корона», «Корона голубая слим», «Корона слим 100», «Marlboro», «Arizona», «Корона слим» специальные марки табачной продукции отсутствуют.

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, общая рыночная стоимость табачной продукции проданной ФИО1 ФИО5 Ю.А., а также изъятой в складском помещении № по адресу: 

<

адрес> по состоянию на май 2020 года составляет 2 921 190 рублей 00 копеек, в том числе: рыночная стоимость табачной продукции, проданной ФИО1 ФИО5 Ю.А., составляет 1 173 500 рублей; рыночная стоимость табачной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия в складском помещении № по адресу: 

<

адрес> хранившейся там в целях сбыта ФИО1, составляет 1 747 690 рублей.

Своими умышленными действиями, ФИО1 в период с декабря 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он полностью осознает.

В судебном заседании адвокат Клементьев В.В. ходатайство своего подзащитного ФИО1 поддержал, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Препятствий к постановлению приговора в особом порядке не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, при этом обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, с предъявленным обвинением согласен, вину признает в полном объеме.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд считает возможным постановить приговор по данному делу в регламентированном главой 40 УПК РФ особом порядке.

Исходя из предъявленного ФИО1 обвинения, суд квалифицирует его действия по пункту «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта или продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

ФИО1 на учете в психиатрической и наркологической больницах не состоит, поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его вменяемости, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах в ГКУЗ УОКНБ и ГКУЗ УОКПБ не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, спиртными напитками не злоупотребляет, жалобы от соседей и родственников не поступали, на профилактическом учете не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 суд признает и учитывает признание вины подсудимым в полном объеме, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств совершенного преступления, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, смягчающие его наказание обстоятельства, суд с учетом содеянного им и всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправление ФИО1, возможно путем назначения ему наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного подсудимым, суд также считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа. При этом размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и его семьи.

Исходя из положений статьи 43 УК РФ, суд считает, что иное наказание не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению подсудимого.

Исходя из того, что в действиях ФИО1 имеет место смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает ФИО1 наказание с применением частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

При этом с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения ФИО1 преступления, умышленный характер его действий, мотивы и цели совершения деяния в сопоставлении с фактическими обстоятельствами преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства содеянного им не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Суд полагает возможным назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным в соответствии со ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, и возложением на него с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение способствующих исправлению обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьей 81 УПК РФ и пунктом 7 части 2 статьи 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-300, 303-304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит уплате по реквизитам: УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области), ИНН 

<

***>, КПП 732501001, р/с 

<

***>, л/с 

<

***> (ф/б), БИК 047308001, ОКТМО 73701000, отделение Ульяновск, КБК 18811621010016000140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- результаты оперативно- розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» на диске формата DVD-R с маркировкой №с – хранить в материалах уголовного дела;

- табачную продукцию: сигареты «Калипсо» в количестве 7990 пачек, сигареты «Dubao» в количестве 4710 пачек, сигареты «Корона» в количестве 7840 пачек, сигареты «Корона голубая слим» в количестве 1490 пачек, сигареты «Корона слим 100» в количестве 1990 пачек, сигареты «Camel» в количестве 440 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 2690 пачек, сигареты «Arizona» в количестве 150 пачек, сигареты «Корона слим» в количестве 4990 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 380 пачек, сигареты «Прима Дона» в количестве 270 пачек, сигареты «Родопи» в количестве 260 пачек, сигареты «ВТ» в количестве 210 пачек, хранящуюся на складе ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска по адресу: 

<

...> «б»; табачную продукцию: сигареты «Калипсо» в количестве 10 пачек, сигареты «Dubao» в количестве 10 пачек, сигареты «Корона» в количестве 10 пачек, сигареты «Корона голубая слим» в количестве 10 пачек, сигареты «Корона слим 100» в количестве 10 пачек, сигареты «Camel» в количестве 10 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 10 пачек, сигареты «Arizona» в количестве 10 пачек, сигареты «Корона слим» в количестве 10 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 10 пачек, сигареты «Прима Дона» в количестве 10 пачек, сигареты «Родопи» в количестве 10 пачек, сигареты «ВТ» в количестве 10 пачек – оставить для дальнейшего хранения по месту расследования выделенного на основании постановления от 18 июня 2020года уголовного дела до разрешения дела по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Засвияжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317, п. 1 ч. 1 ст. 389-15 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Бессчётнова Е.Б.